ACTA NÚMERO 1 DEL COMITÉ DE ARCHIVO Y BIBLIOTECA, RELATIVA A LA REUNIÓN DE TRABAJO CELEBRADA DENTRO DEL PRIMER PERIODO ORDINARIO DE SESIONES DEL PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL DE LA LXXII LEGISLATURA AL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN.

## PRESIDENCIA DEL C. DIPUTADO JORGE SANTIAGO ALANÍS ALMAGUER

En el Departamento de Archivo y Biblioteca, siendo las 12:37 horas del día 15 de septiembre de 2009, se procedió a verificar el **Quórum de ley** contando con la presencia de los Diputados:

**PRESIDENTE:** DIP. JORGE SANTIAGO ALANÍS ALMAGUER

SECRETARIO: DIP. MARÍA DE LOS ÁNGELES HERRERA GARCÍA

VOCAL:

DIP. MARÍA DE JESÚS HUERTA REA

VOCAL:

DIP. JAIME GUADÍAN MARTÍNEZ

VOCAL:

DIP. SONIA GONZÁLEZ QUINTANA

Una vez verificado el quórum de ley, se procedió a dar lectura al **orden del día** bajo el cual se llevó a cabo esta reunión de trabajo del Comité de Archivo y Biblioteca, siendo el siguiente:

- 1. LISTA DE ASISTENCIA.
- 2. LECTURA DEL ORDEN DEL DÍA.
- 3. INSTALACIÓN DEL COMITÉ.
- 4. ASUNTOS GENERALES.
- 5. Clausura de la Reunión.

Posteriormente, se puso a consideración de los integrantes del Comité el Orden del Día para el Que fue convocada la Reunión, mismo que fue aprobado por **unanimidad**.

A CONTINUACIÓN, SE PROCEDIÓ AL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA QUE ES **INSTALACIÓN DEL COMITÉ DE ARCHIVO Y BIBLIOTECA**, MISMA QUE QUEDÓ INSTALADA FORMALMENTE A LAS 12:39 DEL 15 DE SEPTIEMBRE DE 2009.

Continuando con el orden del día, se pasó al siguiente punto que es **Asuntos Generales** a lo que el Diputado presidente en uso de la palabra destacó la pluralidad que tiene el Comité y mencionó que es histórico ya que es la primera vez que en este comité estan representados cinco diputados de diferentes bancadas legislativas y sabe que hay retos, proyectos y programas que pueden establecer de común acuerdo basados en cumplir lo que marca el

REGLAMENTO Y TODO LO QUE TIENEN DE CONSIDERACIONES ESTE COMITÉ HACIA LA SOCIEDAD, LAS REUNIONES SERÁN LAS NECESARIAS EN BASE AL TRABAJO QUE PUEDAN PROPONER, ADEMAS HIZO ENTREGA DE UN DOCUMENTO EL CUAL CONTIENE LA ESTRUCTURA QUE ACTUALMENTE TIENE EL ARCHIVO Y BIBLIOTECA, EL PERSONAL QUE TIENE A SU CARGO, AREAS DE RESPONSABILIDAD Y LAS ATENCIÓNES QUE SE DAN A LOS CIUDADANOS QUE ACUDEN A LA BUSQUEDA DE ALGUNA INVESTIGACIÓN O A LO CONCERNIENTE A LA HISTORIA DE ESTA BIBLIOTECA, REFIRIÓ QUE HAY DOCUMENTOS MUY IMPORTANTES QUE ESTÁN RESGUARDADOS EN CAJA FUERTE POR LA TRASENDENCIA QUE TIENEN DICHOS DOCUMENTOS, POR LO QUE SE PUSO A LAS ORDENES DE LOS DIPUTADOS PARA RECIBIR SUGERENCIAS QUE DESEEN PROPONER.

LA DIPUTADA SONIA GONZÁLEZ QUINTANA PREGUNTÓ DE UNA REVISTA TRIIMESTRAL.

EL DIPUTADO PRESIDENTE COMENTÓ QUE DENTRO DE LO QUE SE PUEDE REALIZAR ES ESA PUBLICACIÓN, LIBROS EN APOYO A INVESTIGADORES QUE HABLEN DE LA HISTORIA DE LA LEGISLATURA, DE PERONSAJES Y LUGARES DEL ESTADO Y COMENTÓ QUE LA PUBLICACIÓN DE LA REVISTA TIENE CONOCIMIENTO QUE LA ULTIMA PUBLICACIÓN NO ALCANZÓ A CIRCULAR Y QUE CON TODO GUSTO RETOMARAN SEGÚN EL PRESUPUESTO QUE TENGA ESTE COMITÉ LAS PUBLICACIÓNES ADEMÁS DE EXPOSICIONES Y BOLETINES.

LA DIPUTADA SONIA SOLICITO SI SE PUDIERA TENER UN EJEMPLAR DE L'ULTIMO TIRAJE DE LA REVISTA PARA TENER UNA IDEA DE CÓMO ERA O COMO SE ESTABA MANEJANDO, A LO QUE EL PRESIDENTE LE COMENTÓ QUE BUSCARA LA FORMA DE ENVIARLE UN EJEMPLAR.

LA DIPUTADA MARÍA DE JESÚS HUERTA MENCIONÓ EN EL MISMO TEMA QUE SI POR ALGUN MOTIVO LA REVISTA NO SE PUDIERA YA EDITAR QUE POR LO MENOS SE HICIERA UN PERIÓDICO PARA ESTAR MÁS CERCA DE LA GENTE PARA QUE CONOZCAN LA LABOR LEGISLATIVA Y LOS GRUPOS PARLAMENTARIOS DE ESTA LEGISLATURA.

NO HABIENDO MAS ASUNTOS QUE TRATAR EN ESTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, SE **CLAUSURÓ LA REUNIÓN** DE TRABAJO DEL COMITÉ DE ARCHIVO Y BIBLIOTECA, SIENDO LAS 12:45 HORAS DEL DÍA 15 DE SEPTIEMBRE DE 2009.

NOTA: LAS INTERVENCIONES DE LOS DIPUTADOS INTEGRANTES DE ESTE COMITÉ, SE ENCUENTRAN REGISTRADAS Y ARCHIVADAS EN LA OFICIALÍA MAYOR DE ESTE HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO.

## COMITÉ DE ARCHIVO Y BIBLIOTECA

Presidente

DIP. JORGE SANTIAGO ALANIS ALMAGUER

DIP. MARÍA DE LOS ÁNGELES HERRARA GARCÍA

**SECRETARIO**